ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA E INSTITUIÇÕES PARCEIRAS PARA ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Local: Sala de Reuniões da SUDERSA

Data: 8 de agosto de 2005

Para atender o disposto na Resolução 01/2005 – CERH/PR, datada de 22 de março de 2005, referente a criação da Câmara Técnica de acompanhamento do processo de elaboração do Plano Estadual de Recursos Hídricos, estiveram reunidos no dia 8 de agosto de 2005, na sala de reuniões da SUDERHSA, representantes da Câmara Técnica, bem como representantes das Instituições Parceiras definidas no Convênio nº 102/04, assinado entre a SUDERHSA, o Ministério do Meio Ambiente – MMA e o Fundo Nacional do Meio Ambiente – FNMA, visando a elaboração do Plano Estadual de Recursos Hídricos, conforme lista de presença em anexo.

Foi realizada inicialmente uma apresentação da Minuta do Termo de Referência do Plano Estadual de Recursos Hídricos, elaborada pela equipe técnica da SUDERHSA.

Após a apresentação houve uma leitura de todos os itens da Minuta, com o esclarecimento das dúvidas levantadas e recebimento das colaborações técnicas oriundas dos membros da Câmara Técnica e das Instituições Parceiras, para inclusão na referida Minuta.

Na sequência ficou definido que, incluídas as complementações técnicas dos membros participantes, o referido Termo de Referência estaria em condições de ser encaminhado ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos para aprovação.

Curitiba, 09 de agosto de 2005

Carla Mittelstaedt Coordenadora da Câmara Técnica